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Федеральный закон от 01.04.2020 №102-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую НК РФ и 
отдельные законодательные акты РФ»

Правительство РФ вправе в 2020 году издавать имеющие обратную силу НПА, 
предусматривающие в период с 1 января до 31 декабря 2020 года (включительно): 

1.Продлевать срок уплаты налогов (авансовых платежей по налогам), в том числе предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, сборов, страховых взносов. Региональных и местных налогов это тоже касается.

2.Продлевать сроки предоставления налоговой и бухгалтерской отчетности, а также иных документов (сведений).
3.Приостанавливать, отменять или переносить на более поздний срок налоговые проверки (в том числе по сделкам между 

взаимозависимыми лицами), а также приостанавливать течение сроков по проверкам.
4.Продлевать сроки направления и исполнения требований об уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, а также их взыскания.
5.Принимать дополнительные основания предоставления в 2020 году отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, изменение порядка и условий ее предоставления.
6.Устанавливать основания и условия неприменения или особенности применения способов обеспечения исполнения 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов.
7.Устанавливать основания и условия неприменения ответственности за непредставление (несвоевременное представление) 

в налоговые органы налоговых деклараций (расчетов), бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) иных документов 
(сведений).

ОБРАЩАЙТЕ ВНИМАНИЕ НА РАЗЪЯСНЕНИЯ ФНС, Минфина и др.



www.pravovest-audit.ru

ПРОВЕРКИ
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ВЫЕЗДНЫЕ НАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ
ПРОВЕРКИ СОБЛЮДЕНИЯ ВАЛЮТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Проверки приостановлены до 31 мая

Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 
409 
Выездные налоговые проверки
Приостановлены до 31 мая 2020 года включительно 
вынесения решений о выездных налоговых проверках, 
в том числе, повторных, а также проведения уже 
назначенных проверок.

 

Проверки соблюдения валютного законодательства
До 31 мая не будут назначаться новые контрольные мероприятия за соблюдением требований валютного 
законодательства. 
НО инспекторы продолжат те проверки, в ходе которых были выявлены несоблюдение требований валютного 
законодательства, если срок давности привлечения к административной ответственности за эти 
нарушения истекает до 1 июня 2020 года. В указанных случаях проверки и производство 
по административным делам могут продолжаться только в части таких нарушений.

До 01.06.20 запрещены все очные мероприятия 
и личные контакты с налогоплательщиками 
и свидетелями: осмотры, допросы, вызовы 
в налоговый орган и пр. Инспекторы в период 
моратория могут, например, составлять акты ранее 
проведенных проверок, решений по ним и направлять 
их налогоплательщикам. Срок на возражения, 
жалобы начнет течь с 1 июня.
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       УВОЛЬНЕНИЕ РАБОТНИКОВ без основания-
       ПРОВЕРКА ТРУДОВОЙ ИНСПЕКЦИЕЙ

Увольнение работников в условиях пандемии  - основание для трудовой проверки  и отмены 
моратория!

21.03.2020 Совещание по экономическим вопросам
М.Мишустин пригрозил проверками организациям, которые на фоне коронавируса задерживают зарплаты 
и увольняют работников без оснований. По его словам, правительство в ежедневном режиме будет 
следить за ситуацией на рынке труда в условиях пандемии. 

«Если у кого-то возникнет соблазн воспользоваться шумихой вокруг коронавируса и решить свои текущие 
проблемы за счет сокращения персонала, такие предприятия будут проверять трудовая инспекция, 
ФНС и прокуратура».
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  КАМЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ

Налоговые органы проводят камеральные проверки, возмещают НДС в обычные сроки, без учета 
нерабочих дней. 

При этом течение процедурных сроков по вручению актов камеральных проверок и представлению 
возражений на такие акты начнется только с 6 мая (Письмо ФНС от 10.04.2020 № ЕА-4-15/6101@).

Согласно указам Президента от 25.03.20 № 206 и от 02.04.20 № 239 дни с 30 марта по 30 апреля 
объявлены нерабочими. Однако камеральные проверки будут осуществляться в обычные сроки, без 
учета нерабочих дней. Также не переносятся сроки возмещения НДС (в том числе, в заявительном 
порядке) и акцизов.
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СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ

Продлены сроки представления документов 
по требованию инспекции

Общие сроки представления документов:
● Документы истребованы в рамках КНП или ВНП - 
надо представить их в течение 10 рабочих дней с 
даты получения требования (п. 3 ст. 93 НК РФ).

● По «встречной» проверке -5 рабочих дней с даты 
получения требования. Сведения по конкретной 
сделке - в течение 10 рабочих дней (п. 5 ст. 93.1 НК 
РФ).

Если требование о представлении документов 
(пояснений) получено в период с 01.03 по 31.05.2020 -
срок ответа продлевается на 20 рабочих дней.
(Это касается требований, полученных в этот же период 
из ФСС)
 Исключение: требование направлено в рамках КНП 
декларации по НДС - срок подачи документов может 
быть продлен на 10 рабочих дней. 
На 3 месяца позже изначально установленного срока 
можно направить:

•финансовую информацию о клиентах – иностранных 
налоговых резидентах за 2019 год и предыдущие 
отчетные годы;

•заявление о проведении налогового мониторинга за 2021 
год

             (Правительства РФ от 02.04.2020 № 409) 

С 01.03.2020 по 31.05.2020 (включительно) не будут 
штрафовать при несвоевременном представлении 
документов (сведений) (ст. 126 НК РФ).
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ОТЧЕТНОСТЬ
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Сдают в прежние сроки:
► крупные и средние предприятия и 
организации, которые в период с 6 по 30 
апреля продолжают работать - 
представляют отчеты по всем формам 
статистического наблюдения в 
установленном порядке
►  организации, которые ведут деятельность 
в удаленном режиме

Продлили сроки до 30 апреля
Росстат освободит от всех форм малые предприятия, 
которые по Указу Президента от 2 апреля № 239 не 
работают до 30 апреля включительно. Освобождение 
действует только на период действия Указа.  
Означает ли это полное освобождение от апрельской 
отчетности или перенос сроков сдачи, пока неясно. 
Желательно уточнить в территориальном органе 
Росстата. 
Освобождение не действует на малые предприятия, 
которые включили в выборку для заполнения форм ПМ, 
ПМ-пром, ПМ-торг и которые работают с 6 по 30 апреля в 
обычном или удаленном режиме. 
По форме №1-ИП (мес) отчитываются ИП, не являющиеся 
субъектами малого предпринимательства.

Статотчетность

Информация Федеральной службы 
государственной статистики от 03.04.2020 «Сбор 
статистической отчетности в период действия 
Указа Президента Российской Федерации №239»

Новые сроки сдачи тех или иных статистических отчетов 
можно посмотреть в статкалендаре на сайте Росстата. 
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Статотчетность

Официальный сайт Росстата

Если ваше предприятие или организация приостановили деятельность и не имеют возможности 
представить статистический отчет в установленный срок, Росстат просит сообщить об этом по 
телефону в территориальный орган статистики. 

Контакты территориальных органов Росстата (https://www.gks.ru/territorial)
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СРОКИ ОТЧЕТНОСТИ В ФСС

ФСС объявил о переносе срока сдачи отчетности и подтверждения основного вида деятельности

Письмо ФСС от 13.04.2020 № 02-09-11/06-06-845 

●  Срок представления расчета (4-ФСС) за 1 квартал 2020 года перенесен на 15 мая

● Подтверждение основного вида деятельности за 2019 год - срок перенесен на 6 мая (ранее было 15 
апреля). Срок продлен не для всех!
    На сайте ФСС  размещена информация о том, что для организаций, на которых не распространяются 
«президентские» нерабочие дни, он оставлен прежним - не позднее 15 апреля. 
    (https://fss.ru/ru/news/455863/481824.shtml)
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ПЕРЕНОС СРОКОВ: ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ ПРАВИЛ

Указ о нерабочих днях не распространяется на :

-непрерывно действующих организаций;
-медицинских и аптечных организаций;
-организаций, обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой 
необходимости;
-организаций, выполняющих неотложные работы в условиях чрезвычайных обстоятельств, 
в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия населения;
организаций, осуществляющих неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы.
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ОТЧЕТНОСТЬ В ПФР

За нарушение срока сдачи СЗВ-М за март - штрафа не будет!

Письмо ПФ РФ от 17.04.2020 № 11П-08-24/8051

Пенсионный фонд сообщил о том, что не будет штрафовать за нарушение срока представления 
СЗВ-М за март 2020 года, поскольку  любая санкция должна применяться с учетом ряда 
принципов: виновность и противоправность деяния, соразмерность наказания, презумпция 
невиновности.
ПФР с учетом Указа президента РФ от 02.04.2020 № 239, которым приостановлена (ограничена) 
деятельность отдельных организаций и ИП, считает  возможным не привлекать страхователей 
к ответственности, предусмотренной статьей 17 Закона № 27-ФЗ, за нарушение срока 
представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета за отчетный 
период - март 2020 года.

Сведения по форме СЗВ-М сдают 
ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным
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Для всех организаций и ИП переносится срок представления налоговой отчетности:

● на 3 месяца - деклараций, расчетов по авансовым платежам (кроме НДС и расчетов по страховым 
взносам), расчетов, представляемых налоговыми агентами, бухгалтерской отчетности, срок сдачи 
которых приходится на март-май 2020 года;

● до 15.05.2020 года - налоговых деклараций по НДС и расчетов по страховым взносам за 1 квартал 
2020 года.

ВНИМАНИЕ!
Сводная таблица со сроками уплаты налогов и представления отчетности в ФНС опубликована 
на официальном сайте ФНС.
(https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/covid19/sroki_post409.pdf?)

Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 409
Официальный сайт ФНС России

Сроки предоставления отчетности в ФНС
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Бухгалтерская отчетность

                             Письмо от 07.04.2020 № 07-04-07/27289/ВД-4-1/5878@ 
Ведомства отмечают, что с учетом нерабочих 
дней, установленных указами Президента РФ от 25.03.2020 № 
206 и от 02.04.2020 № 239 и переносом выходных дней, 
установленным правительственным постановлением от 
10.07.2019 № 875, последний день сдачи в налоговые 
органы бухгалтерской отчетности за 2019 год – 6 мая 
2020 года.

Постановление Правительства от 02.04.2020 № 409 с мерами 
по поддержке экономики в связи с эпидемией 
коронавируса содержит нормы о переносе на 3 месяца сроков 
представления бухгалтерской отчетности. Данная мера 
применяется не ко всем, а только в отношении 
налогоплательщиков, которые сдают годовую 
бухгалтерскую отчетность в налоговые органы в особом 
порядке (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 1 статьи 23 
НК РФ).
 

Продление срока сдачи бухотчетности на 3 месяца ТОЛЬКО:
●организации, годовая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность которых содержит сведения, отнесенные к 
государственной тайне;
●организации, попавшие под иностранные санкции (в случаях 
установленных правительственным постановлением от 
22.01.2020 № 35).

Такие организации обязаны в 2020 году представить в 
налоговый орган обязательный экземпляр бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2019 год – до 30 июня 2020 года.
При этом указанные организации не освобождены от 
представления обязательного экземпляра бухгалтерской 
отчетности за 2019 год в орган государственной статистики. 
Днем окончания срока представления бухгалтерской отчетности 
за 2019 год в орган статистики для таких организаций является 6 
мая 2020 года (первый рабочий день после 31 марта 2020 года).

ВНИМАНИЕ!!!
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Сроки представления скорректированной бухотчетности

Годовые собрания акционеров АО и участников ООО могут быть отложены до 30 сентября
Федеральный закон от 07.04.2020 № 115-ФЗ

В соответствии с Законом «Об АО» годовое собрание акционеров проводится не ранее 1 марта и не позднее 
30 июня года, следующего за отчетным. А в соответствии с Законом «Об ООО» собрание участников должно 
быть проведено в период с 1 марта по 30 апреля (включительно) года.
В 2020 году эти сроки продлены новым Федеральным законом (п.4 ст.12). 
В 2020 году для АО и ООО крайний срок проведения годового собрания перенесен на 30 сентября 
2020 года.
Если бухгалтерская отчетность организации за 2019 год еще не была утверждена общим собранием, 
она может быть скорректирована в случае обнаружения ошибок до даты ее утверждения. 
Следовательно срок представления скорректированной бухгалтерской отчетности в налоговый орган 
также будет продлен до 30.09.2020 г. + 10 рабочих дней. 

У организаций, проводящих обязательный аудит есть больше времени для исправления ошибок 
и получения не модифицированного аудиторского заключения. 
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СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГОВ, ВЗНОСОВ
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НОВЫЕ СРОКИ уплаты налогов и взносов

Субъектам, включенным в реестр субъектов МСП 
и ведущим деятельность в пострадавших 
отраслях  перенесены сроки уплаты налогов:

► на 6 месяцев:
-налога на прибыль, ЕСХН, налога по УСН за 2019 год;
-налогов (авансовых платежей) за март и 1 квартал 2020 года 
(за исключением НДС, НПД и налогов, уплачиваемых 
налоговыми агентами);
► на 4 месяца:
-налогов (авансовых платежей) за апрель - июнь, 2 квартал 
и 1 полугодие 2020 года;
-налога по патенту, срок уплаты которого приходится 
на 2 квартал 2020 года;
► на 3 месяца:
-НДФЛ с доходов ИП за 2019 год.

Продлены сроки уплаты авансовых платежей 
по транспортному налогу, налогу на имущество 
организаций и земельному налогу (в тех регионах, где 
установлены авансовые платежи):
-за 1 квартал 2020 года - до 30.10.2020 (включительно);
-за 2 квартал 2020 года - до 30.12.2020 (включительно).

Для микропредприятий из пострадавших отраслей 
продлевается срок уплаты страховых взносов:
-на   6 месяцев    -  за март-май 2020 года;
-на 4 месяца - за июнь-июль и по страховым взносам, 
исчисленным с суммы дохода более 300 тыс. руб.

Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 409
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Отсрочка по страховым взносам на 6 месяцев для МСБ

8 апреля В.Путин на совещании с главами регионов предложил в качестве 
дополнительной помощи для малого и среднего бизнеса экстренную 
меру распространить на все пострадавшие предприятия малого и среднего 
бизнеса отсрочку по уплате страховых взносов в социальные фонды 
на 6 месяцев, как это сделано для микропредприятий.

Ранее отсрочка была предоставлена по уплате страховых взносов (за март-
май на 6 месяцев, за июнь-июль на 4 месяца) только микропредприятиям 
из перечня пострадавших отраслей (Перечень – см. Постановление 
Правительства РФ от ,3.,4.2020 № 434).

МСБ: отсрочка по страховым взносам
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ОТСРОЧКА / РАССРОЧКА 
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Отсрочка/рассрочка по уплате налогов

Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 № 409

Организации и ИП, в том числе не являющиеся субъектами МСП, ведущие деятельность в пострадавших 
отраслях, смогут получить индивидуальные отсрочки (рассрочки).
Надо обратиться с заявлением в налоговый орган.
Одно из условий для получения отсрочки или рассрочки по уплате налогов -это снижение доходов более чем 
на 10%. Получен убыток, при условии, что в 2019 году зафиксирована прибыль.
В зависимости от выполнения определенных в постановлении условий могут быть предоставлены:
►  отсрочки - на срок до 1 года (до 6 месяцев - без представления обеспечения);
► рассрочки- на срок до 3 лет, а крупнейшим налогоплательщикам, стратегическим, системообразующим 
и градообразующим организаций  - до 5 лет.
Стратегические организации - перечень закреплен распоряжением Правительства РФ от 20 августа 2009 г. № 1226-р (в ред. 2020 
года). 
Системообразующие учреждения - список утвержден Правительственной комиссией по повышению устойчивости развития РФ 
от 20 марта 2020 года № 3. 
Градообразующие предприятия - организации, в которых среднее количество застрахованных лиц по данным РСВ за последние 4 
отчетных периода составляет более 5 000 человек. 
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Надо ли сообщать инспекции, что компания относится к пострадавшим 
отраслям?

Налоговый орган самостоятельно проверит принадлежность заявителя к 
пострадавшим отраслям (по основному виду экономической деятельности на 1 
марта 2020 года), а также основания для отсрочки при наличии сведений в 
автоматизированной информационной системе. 

Отсрочка/рассрочка по уплате налогов
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 ОТСРОЧКА / РАССРОЧКА
 ДЛЯ ТЕХ, КТО «НЕ ПОИМЕНОВАН В ПЕРЕЧНЕ»

ОТСРОЧКА/РАССРОЧКА

Одним из оснований предоставления отсрочки/рассрочки по уплате налога (сбора, страховых взносов, пеней, 
штрафов) является недостаточность у заинтересованного лица денежных средств в связи с причинением ему 
ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой 
силы ( пп. 1 п.2 ст. 64 НК РФ).

Ст.64 НК РФ предусматривает отсрочку/рассрочку по уплате налога, т.е. изменение срока уплаты налога при 
наличии оснований на срок не более  1 года (единовременная/поэтапная уплата).

Не начисляются %, если отсрочка/рассрочка предоставлена по основанию пп.1 п.2 ст.64 НК РФ
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Мораторий на банкротство налогоплательщиков

Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 № 428

На полгода введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве для налогоплательщиков, наиболее 
пострадавших от коронавируса.

Мораторий также распространяется на стратегические и системообразующие организации.

Заявления кредиторов о признании должника банкротом, поданные в арбитражный суд в период действия 
моратория, будут возвращены судом. То же коснется заявлений, поданных до начала действия моратория, 
но на момент его введения не принятых судом.

На сайте ФНС опубликован перечень кодов ОКВЭД, указанных в перечне Правительства РФ.
Для удобства налогоплательщиков ФНС России разработала  сервис, который поможет узнать, 
относится ли налогоплательщик к числу лиц, в отношении которых введен мораторий на банкротство 
по заявлению кредиторов.
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ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РОССИЙСКИХ СУДОВ 
ПРИОСТАНОВЛЕНА

●Постановление Президиума ВС РФ и Президиума Совета судей РФ от 18.03.2020 

В период с 19 марта по 10 апреля 2020 года включительно приостановлен личный прием граждан во 
всех судах. Подать документы в суд можно только по почте или через интернет-приемные.

● Постановление Президиума ВС РФи Президиума Совета судей РФ от 08.04.2020 
В период с 08 по 30 марта 2020 года приостановить личный прием граждан в судах и рекомендовать 
подавать документы через электронные интернет-приемные судов или посредством почтовой связи.
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Арендные платежи: отсрочка

Арендные платежи по «докоронавирусным» договорам

Федеральный закон от 01.04.2020 № 98-ФЗ

Если договоры аренды недвижимого имущества заключены до принятия в 2020 году органом государственной 
власти субъекта РФ решения о введении режима повышенной готовности или ЧС в регионе:
-в течение 30 дней со дня обращения арендатора арендодатель обязан заключить дополнительное 
соглашение, предусматривающее отсрочку уплаты арендной платы, предусмотренной в 2020 году. 
Требования к условиям и срокам такой отсрочки установит Правительство РФ.
-размер арендной платы по ним может изменяться по соглашению сторон в любое время в течение 2020 года;
-арендатор вправе потребовать уменьшения арендной платы за период 2020 года в связи с невозможностью 
использования имущества, связанной с принятием органом государственной власти субъекта РФ решения 
о введении режима повышенной готовности или ЧС в регионе.

Ранее отсрочка по внесению арендных платежей была доступна субъектам МСП в отношении договоров 
аренды федерального имущества, заключенных в соответствии с постановлением Правительства 
РФ от 21.08.2010 № 645.
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Арендные платежи: «коронавирусная» отсрочка
по договорам с ЮЛ и ИП

Постановление Правительства РФ 
от 03.04.2020 № 439

На отсрочку вправе рассчитывать арендаторы 
недвижимости (компании и ИП), работающие в 
отраслях экономики, наиболее пострадавших 
от коронавируса и принятых ограничений 
(перечень см. в Постановлении Правительства РФ 
от 03.04.2020 № 434).

Перечень для кредитных каникул, но отдельного 
для арендных отсрочек пока нет, официальных 
разъяснений нет.

Отсрочка, как по публичной, так и частной 
недвижимости (земля, здания, помещения, 
иные объекты недвижимости).

Надо обратиться к арендодателю  и 
требовать подписания «допника» о 
предоставлении отсрочки, если отказ- в суд с 
иском о понуждении заключения соглашения 
(ст.445 ГК РФ).

Отсрочка по уплате примерно на 6 месяцев на 
период до 01.10.2020 (пока в регионе режим 
повышенной готовности или ЧС - отсрочка 
погашения 100% арендной платы, с момента 
отмены этих мер и до 01.10.2020- 50% арендной 
платы).
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ПОДДЕРЖКА АРЕНДОДАТЕЛЕЙ, предоставившим отсрочку
по уплате арендной платы арендаторам

Пункт 2 Постановления Правительства РФ от 03.04.2020  № 439
Пункт 5 Постановления Правительства Москвы от 31.03.2020 № 273-ПП

В качестве мер экономической поддержки арендодателям выплатят средства в объеме уплаченной 
суммы:
-налога на имущество
-земельного налога
-арендной платы на землю

Необходимо в письменном виде обратиться к руководителю органа государственной власти субъектов РФ, 
органа местного самоуправления по месту регистрации объекта недвижимости, предоставляемого в аренду.
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Арендные платежи

Освобождение от уплаты арендных 
платежей по договорам аренды земельных 
участков, находящихся в собственности Москвы, 
и земельных участков на территории Москвы, 
государственная собственность на которые 
не разграничена, недвижимости 
в собственности г. Москвы, до последнего 
календарного дня месяца, в котором 
завершилось приостановление деятельности, 
но не ранее 01.07.2020

Для организаций (только Москва):
-культуры;
-физической культуры;
-спорта;
-выставочной;
-развлекательной;
-просветительской и образовательной 
деятельности;
-досуга и социально-воспитательной работы 
с населением;
-туризма;
-гостиничных услуг;
-общепита;
-торговли
-предоставления бытовых услуг населению.

Постановление правительства Москвы 
от 24.03.2020 № 212-ПП, 
Постановление правительства Москвы 
от 31.03.2020 № 273-ПП
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Арендная плата 

Уменьшение в 2 раза 
платы по договорам на осуществление 
торговой деятельности в нестационарных 
торговых объектах в переходах и вестибюлях 
метрополитена.

Постановление правительства Москвы 
от 24.03.2020 № 212-ПП

Для субъектов МСП 
на время режима повышенной готовности 
в городе Москва

Постановление правительства Москвы 
от 31.03.2020 года № 273-ПП
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ОТСРОЧКА ПО АРЕНДНЫМ ПЛАТЕЖАМ

Федеральное имущество - обратиться письменно в территориальный орган Росимущества по месту 
нахождения  (Распоряжение Правительства РФ от 19.03.2020 № 670-р «Об отсрочке арендных платежей).

Муниципальное, региональное имущество - обратиться к арендодателю – органу государственной власти 
субъекта РФ / органу местного самоуправления (ст. 19 Федерального закона от 01.04.2020 № 98-ФЗ, п.1, п.3 
Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 439).

Имущество, находящееся в собственности юридического лица, ИП - письменное обращение 
арендодателю (ст. 19 Федерального закона от № 98-ФЗ, п.1, п.3 Постановления Правительства РФ № 439)
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Для отсрочки по аренде подтверждение форс-мажора от ТПП не требуется

Письмо ТПП РФ от 07.04.2020 № Пр/0349
 
«Об оформлении заключений об обстоятельствах непреодолимой силы (форс-мажора) в отношении 
обязательств по уплате арендных платежей за пользование помещениями в объектах недвижимости 
коммерческого назначения в связи с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19)»

«необходимость оформлять заключения об обстоятельствах непреодолимой силы (форс-мажора) по 
договорам аренды недвижимого имущества отсутствует, поскольку в нормативных актах решены не 
только вопросы временного освобождения сторон от ответственности за неисполнение обязательств, но и 
определены период и обстоятельства, в течение которых арендаторы могут рассчитывать на снижение 
арендной платы.
В подобной ситуации необходимо разъяснять предпринимателям целесообразность обращения не в 
торгово-промышленную палату за получением заключения, а к арендодателю с требованием об 
изменении условий договора аренды (об уменьшении, отсрочке (рассрочке) уплаты арендной платы).
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Лизинговые платежи

Правительство РФ прорабатывает возможность отсрочки по лизинговым платежам для 
транспортных компаний в связи с влиянием на них ситуации с распространением в мире 
коронавируса COVID-2019 (совещание Владимира Путина с Правительством 
РФ 17.03.2020).

На  данный момент в Москве предусмотрены субсидии МСП на компенсацию лизинговых 
платежей. 
Прием заявок на предоставление субсидии осуществляется в электронной форме посредством 
Портала государственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы (http://pgu.mos.ru/). 
Срок приема заявок с 6 марта 2020 г. по 30 апреля 2020 г. 
Получатели: субъекты МСП, осуществляющие свою деятельность в качестве резидента 
креативного технопарка, технопарка, в том числе создаваемого в рамках инвестиционных 
приоритетных проектов города Москвы, индустриального (промышленного) парка, особой 
экономической зоны технико-внедренческого типа, созданной на территории города Москвы.
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МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ МОСКОВСКОГО БИЗНЕСА

Постановление  Правительства Москвы от 24.03.2020 № 212-ПП
Постановление  Правительства Москвы от 31.03.2020 № 273-ПП
Постановление  Правительства Москвы от 15.04.2020 № 405-ПП
В частности, меры поддержки предусматривают:
●  отсрочку до 31.12.2020 года уплаты авансовых платежей за I квартал 2020 по налогу на имущество 
организаций и земельному налогу не только для организаций, которые осуществляют деятельность в сфере 
торговли, общественного питания, туризма, культуры, физической культуры и спорта, организации досуга 
и развлечений, гостиничных услуг, но и в сфере демонстрации кинофильмов, предоставления дополнительного 
образования, санаторно-курортного лечения, организации конференций и выставок, оказания бытовых услуг 
населению;
● предоставление беспроцентной отсрочки субъектам МСП, заключившим договоры купли-продажи 
недвижимого имущества, находящегося в собственности Москвы или в собственности внутригородских 
муниципальных образований в Москве, по оплате платежей за II квартал 2020 г. сроком до 31.12.2020 года 
(включительно);
● предоставление субъектам МСП мер экономической поддержки по кредитам, полученным до 15.04.2020 - 
в размере до 6 % годовых, по кредитам, полученным с 15.04.2020 - в размере до 8 % годовых.




